TRƯỜNG THPT TRƯNG VƯƠNG

NĂM HỌC 2020-2021

 Quận 1, ngày 08 tháng 6 năm 2021

THÔNG BÁO SỐ 2

V/v hướng dẫn cài đặt sử dụng ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số

Thực hiện theo văn bản số 849/BHXH-QLT ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Bảo hiểm xã

hội Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn cài đặt sử dụng ứng dụng VssID trên địa bàn.

Thực hiện theo văn bản số 1140/ BHXH-QLT ngày 3 tháng 6 năm 2021 của Bảo hiểm xã

hội Quận 1 về việc tiếp tục triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID – bảo hiểm xã hội số.

   Để tiến đến việc sử dụng thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) điện tử và thông tin kịp thời các

nội dung về chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đến

người tham gia. Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh triển khai cài đặt và sử dụng VssID-

BHXH số trên thiết bị di động thông minh. Với ứng dụng VssID CB-GV-NV và học sinh không

phải lo lắng nếu quên hoặc mất thẻ BHYT, giảm thời gian làm thủ tục khám, chữa bệnh của

người tham gia và cơ sở y tế. Đồng thời đến kì giai hạn hoặc đổi nơi KCB cũng có thể thực hiện

thông qua ứng dụng này giảm tải việc lập và nộp hồ sơ của nhà trường.

Y tế trường THPT Trưng Vương thông báo đến toàn thể CB-GV-NV và học sinh hướng

dẫn như sau:

1. Đối tượng thực hiện: Người lao động, người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tại

đơn vị (gọi chung là người tham gia BHXH, BHYT).

2. Giấy tờ cần chuẩn bị để đính kèm lên hệ thống:

 Hình chụp 2 mặt chứng minh nhân dân/căn cước công dân

 Mã số BHXH (10 số cuối trong dãy số in trên thẻ BHYT). Vd: Mã thẻ BHYT

là HS 479 7934500198 thì mã số BHXH là 79344500198.

 Số điện thoại di động

3. Hướng dẫn thực hiện tờ khai qua cổng dịch vụ của BHXH (đính kèm)

4. Giới thiệu hệ thống và cài đặt ứng dụng VssID – Bảo hiểm xã hội số (đính kèm)

5. Video hướng dẫn cài đặt ứng dụng:

https://www.youtube.com/watch?v=GIefRALIQEI

6. Thời gian hoàn tất cài đặt ứng dụng VssID: đến hết ngày 20/6/2021

Lưu ý:

 Chọn cơ quan BHXH tiếp nhận: BHXH TP.Hồ Chí Minh (07900), chọn BHXH

quận 1 (07901).

 Không điền vào mục CHỨNG THƯ

 Sau khi hoàn tất tờ khai trên hệ thống sẽ nhận được tin nhắn qua SMS của

BHXHVN đã nhận tờ khai là thành công. CB-GV-NV và học sinh chờ BHXHVN

hoàn tất thủ tục và báo tài khoản, mật khẩu qua SMS để đăng nhập ứng dụng

VssID.

Trong quá trình cài đặt ứng dụng VssID nếu có khó khăn, Thầy Cô, học sinh liên hệ Cô

Mỹ Thuận y tế (SĐT liên hệ: 0765156378) để được hướng dẫn./.

    PHÒNG Y TẾ TRƯỜNG THPT TRƯNG VƯƠNG